CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Rua Cujubim, N° 1850, Setor 03, Fone: (69) 3238-2152.E-mail: secretariadosconselhossemast@hotmail.com/ cmburitiro@hotmail.com

RESOLUÇAO: Nº0025 DE 2023/COMAST

“Dispõe sobre PLANO DE APLICAÇÃO - Recursos oriundos da Portaria 369/2020 - RECURSO

FEDERAL - AÇÕES DO COVID NO SUAS e PLANO DE AÇÃO/APLICAÇÃO – PORTARIA

378, de 7 de maio de 2020/Acrescida da Portaria 467/2020 e Port. 884/2023e da outras providencias.”

O Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho – COMAST, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela Lei Municipal nº008/97, e posteriormente alterada pela lei nº400 de 14 de agosto

de 2008, em reunião realizada aos dias vinte e oito de setembro de Dois Mil e Vinte três. Faz saber que:

CONSIDERANDO a Portaria 378, de 7 de maio de 2020/Acrescida da Portaria 467/2020 e

Port. 884/2023-que dispõe sobre repasse de recurso extraordinário do financiamento federal do Sistema

Único de Assistência Social para incremento temporário na execução de ações socioassistenciais nos

estados, Distrito Federal e município devido a situação de Emergência em Saúde Pública de Importância

Internacional decorrente do corona vírus, COVID-19.

CONSIDERANDO a Lei nº 14.029, de 28 de julho de 2020, que dispõe sobre a reprogramação

de saldos financeiros constantes dos fundos de assistência social dos estados, do Distrito Federal e dos

municípios, provenientes de repasses federais, cuja operacionalização no âmbito deste Ministério se dá

conforme a Portaria MC nº 684, de 25 de outubro de 2021, que prevê em seu art. 3º que a execução dos

recursos financeiros se dará na conta corrente em que se encontram, para fins de monitoramento pelo

Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

  CONSIDERANDO a Portaria MDS nº 884, de 10 de maio de 2023 que dispõe sobre a

reprogramação de saldos financeiros constantes dos fundos de assistência social dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municípios, provenientes de repasses do Fundo Nacional de Assistência Social, que foram

transferidos para enfrentamento da pandemia de COVID-19, para execução pelos entes federados até 31

de dezembro de 2023.

CONSIDERANDO a apresentação do PLANO DE APLICAÇÃO - Recursos oriundos da

Portaria 369/2020 - RECURSO FEDERAL - AÇÕES DO COVID NO SUAS e PLANO DE

AÇÃO/APLICAÇÃO – PORTARIA 378, de 7 de maio de 2020/Acrescida da Portaria 467/2020 e Port.

884/2023, que tem por objetivo precípuo estruturar a Rede SUAS de Buritis/RO. O Conselho Municipal

de Assistência Social.

RESOLVE:

ART. I – Aprovar SEM Ressalvas PLANO DE APLICAÇÃO - Recursos oriundos da Portaria

369/2020 - RECURSO FEDERAL - AÇÕES DO COVID NO SUAS e PLANO DE

AÇÃO/APLICAÇÃO – PORTARIA 378, de 7 de maio de 2020/Acrescida da Portaria 467/2020 e Port.

884/2023, conforme descritos nas tabelas abaixo:

mailto:secretariadosconselhossemast@hotmail.com/
mailto:cmburitiro@hotmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Rua Cujubim, N° 1850, Setor 03, Fone: (69) 3238-2152.E-mail: secretariadosconselhossemast@hotmail.com/ cmburitiro@hotmail.com

ITEM .01       PLANO DE APLICAÇÃO - Recursos oriundos da Portaria 369/2020 - RECURSO FEDERAL - AÇÕES DO COVID NO SUAS

CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO - Portaria 369/2020 – Portaria autorizativa da Reprogramação MDS 884/2023

Projeto Atividade 08.122.1004.2244.0000 – AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DO CORONA VIRUS – COVID19

Nº PROGRAMA
CONTA/FONTE

ELEM. DE

DESPESA
DENOMINAÇÃO FICHA

VALOR

SUPERÁVIT
TOTAL

01

GESTÃO DE

POLÍTICAS E

PROGRAMAS

DE

ASSISTENCIA

SOCIAL

Conta Corrente:   20.883-3

Fonte: 008.045

Ações do COVID no SUAS

para EPI - Portaria 369

CA Código 45

3.3.90.30.00

MATERIAL DE

CONSUMO

A criar

R$14.844,91 R$14.884,91

02

Conta Corrente:   20.882-5

Fonte: 008.046

Ações do COVID no SUAS

para Alimentos – Port. 369

CA Código 46

3.3.90.30.00

MATERIAL DE

CONSUMO

A criar

R$ 1.218,51 R$ 1.218,51

03

 Conta Corrente:  20.881-7

Fonte: 008.047

Ações do COVID no SUAS

Acolhimento - Port. 369

CA Código 47

3.3.90.30.00

MATERIAL DE

CONSUMO

A criar

R$ 23.651,09

R$ 23.651,09

ITEM .0 2        PLANO DE AÇÃO/APLICAÇÃO – PORTARIA 378, de 7 de maio de 2020/Acrescida da Portaria 467/2020 e Port. 884/2023

RECURSO EXTRAORDINÁRIO - Portaria 378/2020 – Portaria autorizativa da Reprogramação MDS 884/2023

Projeto Atividade 08.244.1004.2089.0000 – INCREMENTO TEMPORÁRIO PSB – COVID19

mailto:secretariadosconselhossemast@hotmail.com/
mailto:cmburitiro@hotmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Rua Cujubim, N° 1850, Setor 03, Fone: (69) 3238-2152.E-mail: secretariadosconselhossemast@hotmail.com/ cmburitiro@hotmail.com

Nº PROGRAMA

CONTA/FONTE

ELEMENTO

DE DESPESA
DENOMINAÇÃO FICHA

VALOR.

SUPERÁVIT
TOTAL

01

APOIO AO SERVIÇO DE

PROTEÇÃO SOCIAL

BÁSICA - CRAS

Conta Corrente:

17.449-1

Fonte: 008.050

Incremento

Temporário PSB

COVID 19

Portaria 378

CA Código 50

3.1.90.11.00

Vencimentos e

Vantagens fixas –

Pessoal Civil

A criar

R$ 74.616,66

R$ 74.616,66

Projeto Atividade 08.243.1004.2091.0000 – INCREMENTO TEMPORÁRIO PSE – COVID19

Nº PROGRAMA

CONTA/FONTE

ELEMENTO

DE DESPESA
DENOMINAÇÃO FICHA

VALOR

SUPERÁVIT
TOTAL

01

APOIO AO SERVIÇO

DE MÉDIA

COMPLEXIDADE -

CREAS

Conta Corrente:

19.146-9

Fonte: 008.051

Incremento Temporário

PSE COVID 19

Portaria 378

CA Código 51

3.1.90.11.00

Vencimentos e

Vantagens fixas –

Pessoal Civil

A criar

R$ 19.706,25

R$ 19.706,25

 RESUMO DOS VALORES

Proteção Social Valor Total Quant. Meses Aproximadamente Observação

CRAS  RS 74.616,66 3 Podendo ser incluído o 13º caso o recurso seja suficiente,

uma vez que se refere os últimos meses do ano. CREAS R$ 19.706,25 2

mailto:secretariadosconselhossemast@hotmail.com/
mailto:cmburitiro@hotmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Rua Cujubim, N° 1850, Setor 03, Fone: (69) 3238-2152.E-mail: secretariadosconselhossemast@hotmail.com/

cmburitiro@hotmail.com

ART. II Esta decisão encontra-se transcrita na ata nº 011 da Decima Primeira Plenária

do COMAST realizada aos dias 28 de setembro de 2023.

ART. III- Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação, salvo disposições

em contrário.

Buritis, 28 de setembro de 2023.

mailto:secretariadosconselhossemast@hotmail.com/
mailto:cmburitiro@hotmail.com